
DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-15

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Bocca Lidia in qualità di 
dirigente di Direzione Partecipate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:    IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.280,00 PER LA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO  DI  FORMAZIONE  “IL  NUOVO  REGIME  DELLE  SOCIETA’  PUBBLICHE”. 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO   ALLA  “SOCIETA’  PARADIGMA  S.R.L.”   AI  SENSI 
DELL’ART. 36  D.LGS. 50/2016. CIG:  Z051FD0C6E.

Adottata il 07/09/2017
Esecutiva dal 15/09/2017

07/09/2017 BOCCA LIDIA
14/09/2017 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PARTECIPATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-15

IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  3.280,00  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  DI 
FORMAZIONE  “IL  NUOVO  REGIME  DELLE  SOCIETA’  PUBBLICHE”.  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  ALLA “SOCIETA’ PARADIGMA S.R.L.”  AI SENSI DELL’ART. 36  D.LGS. 
50/2016. CIG:  Z051FD0C6E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-   il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-   il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-   il D.Lgs n° 50/2016  “Codice dei Contratti Pubblici”;
-   il D.Lgs. 56/2017 contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;
-   il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-

provato con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 
96 del 2010 e con Delibera C.C. n° 90 del 2011;

-   la nota prot. n. 275289 del 4/8/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
   acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria”;
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2/5/2017 con la quale sono stati appro-

vati i 
   Documento Previsionali  e Programmatici 2017/2019;
-   la Delibera della Giunta Comunale n. 117 del  18/5/2017 di approvazione del Piano Esecu-

tivo
   di Gestione per l’esercizio 2017;
-   accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

rela-
   tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

-    il D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016, “Testo unico in materia di società a partecipazione pub-
blica” aggiornato con D.Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017,  ha apportato innumerevoli novità  in 
materia di costituzione di società da parte di amministrazioni pubbliche, nonché per quanto 
concerne  l'acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte di tali ammini-
strazioni, in società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o indiretta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     la Direzione Partecipate,  gestisce i rapporti societari tra il Comune di Genova e le Società  
partecipate,  supportando gli organi di governo nella definizione delle politiche organizzative 
e di razionalizzazione delle società partecipate;

-     tale  materia è di particolare complessità  per cui risulta necessario prevedere  un  percorso 
      formativo a supporto di tale funzione ;

-      la Società “Paradigma S.r.l.” – Ricerca e cultura d’impresa,  con sede in C.so Vittorio 
Emanuele 68 – Torino , organizza un corso ad oggetto “Il nuovo regime delle società pubbli-
che” dove verranno trattati  gli  argomenti  relativamente  agli  obblighi  di  razionalizzazione, 
adeguamento degli statuti, gestione del personale, trasparenza e anticorruzione e regime delle 
responsabilità;

-   il corso si  terrà presso la sede di Milano nel giorni 19 e 20 ottobre 2017 al costo totale  di 
€

    3.280,00 (in esenzione IVA); 

Considerato che  si rende necessario la partecipazione al corso da parte del Direttore Partecipate 
Dott.ssa Lidia Bocca e della Dirigente Settore Controlli Dott.ssa Laura Lazzarini e pertanto 
si provvede all’iscrizione al suddetto corso organizzato dalla “Società “Paradigma S.r.l.” – 
Ricerca e cultura d’impresa,  con sede in C.so Vittorio Emanuele 68 –  10121  Torino  -  
P.I. 06222110014 (Cod. Benf. 44376);

Ritenuto pertanto opportuno,  in considerazione della particolare tipologia della prestazione, as-
segnare alla  “Società “Paradigma S.r.l.” – Ricerca e cultura d’impresa,  con sede in C.so 
Vittorio Emanuele 68 –  10121  Torino  - P.I. 06222110014  – ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 36  del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. –  la somma di € 3.280,00 esente IVA ai 
sensi del D.P.R. 633/1972 e successive modifiche e integrazioni, la partecipazione al corso 
“Il Rapporto di lavoro nelle società pubbliche”;

Dato atto che:

-        la spesa in oggetto riveste carattere istituzionali e rientra nei limiti di spesa previsti dal 
D.L. 78/2010;

-        il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati per-
sonali;

DETERMINA

1)       di autorizzare il Direttore e il Dirigente della Direzione Partecipate ,  per le motivazioni 
di cui in premessa , alla partecipazione al corso “Il nuovo regime delle società pubbliche” 
della  “Società “Paradigma S.r.l.” – Ricerca e cultura d’impresa,  con sede in C.so Vittorio 
Emanuele 68 –  10121  Torino  - P.I. 06222110014  – ai sensi  dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016  e ss.mm.ii, che  si terrà presso la sede di Milano nel giorni 19 e 20 ottobre 2017 
al costo totale di  Euro  3.280,00 (esente IVA  ai sensi art. 10 c.1 p.20  D.P.R. 633/1972) 
(Cod. Benf. 44376); 

2)       di impegnare  la somma complessiva di Euro  3.280,00   sul Cap.  12322 “Acquisizione 
di Servizi  Diversi” del Bilancio 2017  C.d.c.  2300.6.29   Piano dei Conti 1.3.2.99.999 - 
(Imp.2017.9207); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)       di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della legge n. 122/2010, come da attestazione della Direzione Pianificazione Strategica, 
Smart City, Innovazione d’Impresa  e Statistica;

4)       di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione 
Pianificazione Strategica,  Smart City,  Innovazione d'  Impresa e Statistica , ai  fini degli 
adempimenti di competenza;

5)       di procedere alla diretta liquidazione della fattura che verrà emessa dalla Ditta affidataria
mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

6)      di dare atto, che la spesa in oggetto riveste carattere istituzionali e rientra nei limiti di 
spesa    previsti dal D.L. 78/2010;

7)      di dare atto che gli impegni del presente provvedimento, sono stati assunti ai sensi dell’art.  
183 comma 1  D.Lgs n. 267/2000;

    8)   di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-172.0.0.-15
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  3.280,00  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  DI 
FORMAZIONE  “IL  NUOVO  REGIME  DELLE  SOCIETA’  PUBBLICHE”.  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  ALLA “SOCIETA’ PARADIGMA S.R.L.”  AI SENSI DELL’ART. 36  D.LGS. 
50/2016. CIG:  Z051FD0C6E

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


